Los chicos en la foto están delante de una escuela en 
Santo Domingo. ¿En qué actividades participas en la escuela?

Comparación cultural

¿Qué ves?
Mira la foto

¿Cómo están vestidos 
los estudiantes?

¿Qué están haciendo?

¿Es antes o después de 
las clases?

trescientos sesenta y cuatro 364

¡AVANZA!

Tema:  

Nuestro 
periódico escolar

In this lesson you will learn to
• discuss school-related issues

• state and respond to opinions

• present logical and persuasive 
arguments

using
• subjunctive with impersonal 

expressions 

• impersonal expressions with haya

[...]

Presentación de VOCABULARIO
Goal: Learn some newspaper-related terms and phrases for stating 
opinions. Then identify people that work on a school newspaper and 
complete an interview between an editor and a student. Actividades 1–2

Unidad 7 República Dominicana 
trescientos sesenta y seis366

A ¡Hola! Soy Tania y trabajo para La Semana, el periódico de 
nuestra escuela. Publicamos artículos sobre cuestiones 
importantes para los estudiantes. Es necesario que nuestro 
periodista, Víctor, entreviste a diferentes estudiantes para 
saber sus opiniones.

[...]

Yo, como editora, no sólo trabajo con ellos, sino también con 
nuestra fotógrafa. Ella toma todas las fotos para los artículos. 

¡AVANZA!

el periodista

la entrevista

la fotógrafael escritor la editora

VIDEO
DVD

AUDIO

Interactive Flashcards
ClassZone.com

VideoPlus

Lección 1 
trescientos sesenta y siete 367

C Es preferible que nuestro periódico 
presente mucha información. 
Presentamos entrevistas y opiniones, 
pero también publicamos noticias 
importantes de la escuela y anuncios.

E Nuestro periódico es para toda 
la comunidad escolar. Por eso, es bueno

[...]

a usar uniforme el próximo año. 
Lorena: (still filming) ¡Qué mala idea! Los estudiantes van a tener que 

ponerse ropa diferente todos los días. 
Tania: Bueno, ahora sabemos la opinión de la directora del documental.

Continuará... p. 374

Lección 1 
trescientos sesenta y nueve 369

Goal: Notice the words Víctor and Tania use to talk about their article on 
a school-related issue. Then, talk to a classmate about important topics, 
related to school, work, and life. Actividades 3–4

¡AVANZA!

Tania

Lorena

Víctor

VIDEO
DVD

AUDIO

[...]

modelo: titulares cortos

1. fotos de los estudiantes
 2. entrevistas con los maestros
 3. noticias escolares
 4. diferentes puntos de vista

5. muchos anuncios
 6. información interesante

Nota gramatical

El Faro a Colón

Los Tres Ojos

Lección 1 
trescientos setenta y tres 373

GRAMÁTICA en contexto

Goal: Focus on the opinions and arguments the students make during the 
newspaper interview. Then, listen and respond to others’ opinions and talk 
about working for a school newspaper. Actividades 9–11

¡AVANZA!

Es una cuestión de dinero para

[...]

mío(a), míos(as) nuestro(a), nuestros(as)
 tuyo(a), tuyos(as) vuestro(a), vuestros(as)
 suyo(a), suyos(as) suyo(a), suyos(as)

Juan es un amigo mío. ¿Ese libro es tuyo?  Sí, es mío.
Juan is a friend of mine. Is that book yours?  Yes, it’s mine.

Unidad 7 República Dominicana 
trescientos noventa y cuatro394

3
Escuchar

Leer

Comprensión del episodio Un documental familiar
Escoge la respuesta correcta. 

1. La madre de Lorena no puede 
quedarse porque  .
a. va al banco y al correo
 b. tiene una cita con su esposo

2. La madre de Lorena va de 
compras con  .

[...]

C

Nota gramatical

GRAMÁTICA en contexto
Goal: Notice the comparisons Tío Tomás uses to describe Lorena’s mother 
and father. Then use comparatives to understand and discuss a radio 
advertisement. Actividades 16–20

Unidad 7 República Dominicana 
trescientos noventa y ocho398

Lorena has set up her camera outside and is interviewing her godfather Tomás.
 Tomás: Soy más viejo que el sol. Tus padres son mucho más jóvenes que 

yo. Tú sabes que tu madre es mi sobrina.
 Lorena: Sí, ya sé, padrino. ¿Cómo era mi madre cuando era niña?